clia Imperii incluta Sedes. Gothofridus Viterbiensis in chron. part. 17. de Episcopo, ibi:

Inle Moguntina patria remeavit ad oras Regia Francorum qua tunc erat incluta sedes.

Tandem S. Bonificii temporibus Germanix primatum confecta est ut memoria addidit Marianus Scotus in Pipino, ibi: Pipinus in ecclesia Suevorum a S. Bonifacio Archiepiscopo in Regem unctus, Regni honore sublimatus est, & deinde ob id post Paganum secundum habuit Moguntinus Archiepiscopus usque in hodiernam diem, Mariano suffragatur V. Villibaldus auctor vitæ S. Bonificii, c. 44. Moguntinam Archiepiscopatum, qui prius alteri subiecta erat, Metropolitani omnium in Germania postquam Ecclesiarum essent, mox Legatione facta, illud a Præfule Apostolice Imperatoris. Idem etiam referunt Surius die 5. Junii, Petrus Kratopolitanus in catalogo Præfulem Ecclesie. Plura de hac Metropoli adducunt Philippus Berterius diatriba 2. fol. 213. Hallicus de hierarch. iustit. l. 4. c. 24. fol. 644. Huius Ecclesie Canonice missa est præfens decrallie, & eius Præfibus textus c. 2. de transit. Episcopi. In hac epistola, quam se habere MS. testatur Franço Flores, sequuntur hæc verba: Nobilium virorum Philippum Ducem Suevicæ memoratis, ut se præfidi Archiepiscopo non opponat, & quoniam Moguntinam Ecclesiam, tam in spiritibus, quam in temporalibus salubriter valeat gubernare. b. c. Moguntina. Conrado videlicet, Comite de Vitebach, fratre Othonis, qui eo quod Octavianum Cardinalem tituli S. Cæcilie notiam referunt pro R. Pontifice, Romam properavit, & in eius locum successit fuit Sabinensis Episcopus: quo defuncto Christianus Comes de Buche electus fuit; & cum sedisset per 18. annos, decessit anno 1172, & tunc rediit e Roma Conradus iam Episcopus Sabinensis, qui suum Archiepiscopatum gubernavit 16. annis. Unde intelliguntur verba, quæ sequuntur in nostro textu, ibi: Moguntinam Archiepiscopatum. Ludolphum videlicet, qui electus fuit ab una te Capitulo Moguntini. d. e. Siffidum, qui secundus Præfule fuit Ecclesie Moguntinae. e. Procurator. Clericum in causa hæc Ecclesie posse constituere procuratorem, iam supra notavi. f. Præfensio. Guidone videlicet, de cuius legatione egiit textu antecedenti. g. Spoliatus. Cap. Episc. 22. qu. 1. c. quanto, de translat. Episcopi.

C A P U T XXIV.

Idem Clericis Sanctæ a Agathe.

Querelam dilecti filii G. tit. b. S. Vitalis, nunc Presbyteri, tunc S. Mariz in Acquirio Diaconi Cardinalis, quam e œconomus Ecclesie vestre, cuius idem Cardinalis est gubernator, contra P. nunc Presbyterum, tunc vero Diaconum, super Ecclesia Sancti Salvatoris, d. qua dicitur de Cornuti, coram bona mem. prædecessore nostro proposuit, ipse nobis in minori officio e constitutus audiendam, & examinandam commisit. Petebat igitur idem œconomus, ut præfatus Petrus ab Ecclesia S. Salvatoris, quam in præiudicium Ecclesie vestre, ac injuriam Cardinalis prædicti præsumperat occupare, removeretur; cum ipsa Ecclesia Sancti Salvatoris f. plebano iure pertineat ad Ecclesiam Sanctæ Agathe; petens etiam pensionem xvi. denariorum & Papiensis monete, debitam Ecclesie Sanctæ Agathe pro Ecclesia S. Salvatoris, & b. Thernis, sibi restitui de novo substractam. Prædictus vero P. clericus respondit, quod ipse nullam injuriam irrogaverat Cardinali, nec in præiudicium Ecclesie Sanctæ Agathe acceperat Ecclesiam S. Salvatoris; cum hæc ad illum nullo iure pertineat; nec aliquam illi debebat reddere pensionem; sed ipse per electionem populi, quæ de antiqua consuetudine ei pertinet, ad eandem A. Cardinalem S. Suffanzæ præfatus, cui eadem Ecclesia S. Salvatoris, tanquam Capella suo titulo in spiritualibus est subiecta, canonicè fuerat institutus. Cumque ad suam assertionem probandam utraq; pars testes multos produxisset, nos illos recepimus, & examinavimus diligenter, quorum depositionibus publicatis disputationem avidimus super illis: sed nequam huiusmodi controversia finem accipere potuisset, præfatus prædecessor noster debitum carnis exsolvit. Demum vero a nobis utraq; pars cum instantia postulavit, ut causam ipsam decidere dignaremur. Nos igitur attestantibus ac instrumentis utriusque partis diligenter auditis, & plenius intellectis, habito fratrum nostrorum consilio, prædictum Presbyterum ab impetitione œconomi i vestri super electione, ac institutione de se facta in Ecclesia S. Salvatoris absolvimus, & super his præfato œconomo silentium duximus imponendum. Cumque per testes idoneos nobis confiteretur evidentem, quod populus quasi in k possessione præfentandi clericum ad illam existeret, quando prædictum clericum ad illam elegit; & eadem Ecclesia spectat ad titulum S. Suffanzæ in spiritualibus pleno iure, salva questione super iurepatronatus inter Ecclesiam vestram, & populum Sancti Salvatoris; quia per testes omnes exceptiones maiores fuit liquido comprobata, quod pensio xvi. denariorum dicte Papiensis monete fuit Clericis Ecclesie vestre pro Ecclesia S. Salvatoris, ac Thernis annuatim per multa m tempora persoluta, sed de novo subtracta, nos in eundem statum præcipiendi huiusmodi de Ecclesia S. Salvatoris, & Thernis Ecclesiam vestram decrevimus reducendam; & ad solutionem pensionis substractæ condemnavimus Presbyterum antedictum, salva questione n proprietatis inter Ecclesiam memoratas.

N O T A.

a Agathe. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 9. ex qua textum transcribo. Duplex Ecclesia Romæ dicata est S. Agathe, alia quæ in titulum Cardinalis S. Agathe erecta est, alia trans Tyberim, juxta Ecclesiam S. Chrylogoni, quæ dicata fuit a Gregorio III. anno 731. hodieque est collegialis Patrum Congregationis Doctrinæ Christianæ, ut refert Munnoz de rebus memor. Romæ, pag. 55. b S. Vitalis. Presbyter Cardinalis, qui habebat titulum ab Ecclesia S. Vitalis, quam reparavit Sixtus IV. sed Clemens VIII. eam abilitat, concessitque Patribus Societatis Jesu.

c Œconomus. De eius officio agimus in c. cum vos, de officio Ordinarii. d Quo dicitur de Cornuti. Existimo legendum esse, de Curia: Ecclesia enim S. Salvatoris, vulgo de la Corte, est juxta Ecclesiam S. Agathe; de qua in nostro textu agitur Munnoz ubi supra pag. 55. e Officio constitutus. Erat enim Innocentius temporibus Celestini III. Presbyter Cardinalis, ut dixi in cap. cum inter, 16. hoc tit. f Plebano iure. Idem Parochiali: parochi enim dicuntur Plebani; & parochia Plebana, ut dicemus in titulo de Parochiis, & notavit Pilefacus in tract. de orig. Parochiarum. Cum Eccle-

Ecclesia S. Agathe esset Parochia, intendebat sibi subiectam esse Ecclesiam S. Salvatoris de la Corte. g Papiensis. Quorum quilibet valet tres Lucentes: hæc moneta in ulu erat Romæ, & Mediolani. h De Thernis. Thernæ apud Romanos dicebantur adificia magna habentia cryptas, ubi balnea frequentabantur, & fumeabant. De his thernis, tam publicis, quam privatis, plura adducunt Munnoz in antiquitat. Romæ, c. 26. Demosthenes ad Rostium lib. 1. c. 14. Panciola lib. 1. variat. c. 50. c. 52. Saluinius ad ipsam lib. 1. memort. tit. 28. Chockier in face histor. cap. 5. Narbona anno 14. qu. 39. Savarus ad Siderium lib. 2. epist. 2. Casubon, in Spartianum, fol. 54. Serlogus c. 2. in Cantica, vestigat, 30. sed. unica. i Electio. His verbis docti videtur, iurpatronatus longa possessione acquiri posse, quod & suadet ex c. cura, de iurepatronatus, & docuerunt Covar. in regula Possessor, 2. par. 5. 10. num. 2. Fachineus lib. 8. contrav. cap. 24. Phebo Aedificatio 213. Sed contrarium sententiam docuerunt Lambertinus, & alii, quos sequitur Balboa in cap. ad avarum, num. 34. de prescript. pro casus difficultatis solutione diximur est constituendum inter casum, in quo laicus intendit prescribere acquirere iurpatronatus contra patronum liberam; & casum, in quo intendit prescribere contra patronum laicum. Primo casu non potest prescribere, nisi per spatium quadraginta annorum, accedente bona fide, & iusto titulo, argumento textus in c. 1. de prescriptioib. lib. 6. Secundo vero casu, cum prescriptio procedat non contra Ecclesiam liberam, sed contra patronum, tempus ordinarium sufficit, ut docet Balboa in dict. cap. causam, numer. 34. Nec contrarium probat prescriptio, qui procedit in consuetudine, non vero in prescriptio; quo modo etiam accipiendus est textus in cap. generali, hoc tit. in 6. neque etiam textus in dict. c. cura, ad versatur, quem ut exponat post Lambertinum Balboa in dict. cap. causam, num. 37. asserit in ejus specie non agi de laico acquirente iurpatronatus virtute prescriptiois; sed de clerico, qui cum titulo invalido intendebat beneficium Ecclesiasticum acquirere: sed ea sententia omnia, veram ipsius textus interpretationem in ejus commentario alligabimus. j Œconomus. Licet enim iure civili attentato, ut sententia legitime profertur domino abente, debeat proferri in procuratorem; qui per litem constellationem dominus factus est, 1. penultima, ff. iudicat. solvi, lib. 1. C. de sent. & inter. iure tamen nostro canonico, vel in personam domini, aut procuratoris potest proferri. Abbas in præfenti, Valtreus de iudicis lib. 3. c. 11. num. 20. k Quasi in possessione. Recta cum proprietate; nam incorporata, ut sunt jura, tangi, neque apprehendi possunt, principio Instit. de rebus corpor. Lucretius lib. 1. ibi: Tangere autem, aut tangi nisi corpus nulla potest res. Unde cum possessio sit rei detentio, & factam contineat, in rebus incorporalibus non datur vera possessio, l. 3. in princ. ff. de acquirenda poss. leg. si adeo 32. ff. de servit. urb. l. 4. §. si viam, ff. de usur. datur tamen in illis quasi possessio, l. ult. ff. de servit. quæ per usum, & adversarij patientiam acquirunt, l. 3. §. dare, ff. de usufructu, l. si ego 111. §. ff. de publiciana: docent Olvaldus l. 20. comment. Donelli, c. 1. littera, F; Valentia tom. 2. illud. tr. 2. c. 2. in fine. l Pleno iure. Cardinales enim in Ecclesiis, ubi titulum habent, & in capellis illis subiectis obtinent omnimodam iurisdictionem, cap. his, de majori, c. obed. Habent etiam jus conferendi omnia beneficia vacantia in prædictis Ecclesiis, absque eo quod talis collatio subiacatur dispositioni Bonificii VIII. de qua in c. qualiter, in principio, hoc tit. lib. 6. nec regulæ secundæ Cancellariæ, ut docent Ludovicus Gomez in regula de rionotali, q. 31. Plaminus Parisius de resign. lib. 7. q. 11. Coelius in notitia Carl. c. 15. privilegio 14. m Per multa tempora. Ex iterata enim solutione præfatur sentus constitutus, ita ut in futurum debeat; & qui per triennium exegit pensionem, seu redditus census, habet jus eos exigendi in futurum, l. cura de in rem vers. 6. ff. de usuria leg. creditur 7. Cod. eod. tit. leg. 1. Cod. de usur. pro merito. Gilianus in dicta leg. 1. Cod. de fidei committ. Merillus l. 2. observ. c. 29. Genua in constitutione legum, fol. 624. in par. vici. Amay, in l. 3. Cod. de apochis, l. 18. Faber l. 7. consuet. c. 9. Hennius ad Transitorium volum. 2. disp. 3. qu. 13. Pacius centuria 2. q. 44. Schiforag, ad Eulrium tr. 15. q. 5. Ex præfatis Cencius de censibus, 2. par. c. 2. q. 4. m. 6. plures congesti a Pareta de usuria, edit. tit. 7. resol. 3. ubi late probat hanc exactionem trium annorum probandam esse per tres apochas ultimas: & nos dicemus e. p. vici, de censibus. n Proprietatis. Ex his verbis manifeste deponitur, in exactione census, seu pensionis dari duplex iudicium, possessorem, & petitorium, quod late docuerunt Marecosius l. 1. variat. c. 11. n. 11. Posthicus de manus, observ. 37. n. 2. Noguierol allegat. 28. Accedit, nam si cum agitur contra electum, super proprietate lis diceperetur, Ecclesia diu vacaret, & electionis effectus protraheretur cum magno Ecclesie damno, c. 2. de consuet. preb. c. oblati 57. in fine, de appellat. Igitur recte Colesimus in præfenti decrevit, sufficere electo docere patronum fuisse in quasi possessione præfentandi.

Nec obstat dubitanti ratio supra adducta, cuius majorem concedimus, minorem autem negamus: nam licet laici non possint conferre Ecclesie beneficia, ex iuribus supra citatis, tamen patroni, quia iurpatronatus habent, possunt præfentare presbyteros ad eas Ecclesias, in quibus obtinent iurpatronatus, ex toto tit. de iurepatr. unde cum in præfenti parochiani essent in quasi possessione præfentandi, & iurpatronatus in Ecclesia S. Salvatoris, ideo illis jus non refistit; imo suffragatur cap. generalis, hoc tit. l. 6. Fachinus l. 8. contrav. c. 24. Neque textus in c. ex frequentibus, adversatur, qui loquitur in institutione, non vero in præfentatione. Unde licet jus instituti in beneficiis Ecclesiasticis, consuetudine acquiri non possit, tamen jus præfentandi consuetudine acquiri valet, ut supra probavi: docet per interpretationem illius textus Lotherius dict. c. 45. n. 28. Primo superiori assertioni opponitur textus in c. 2. de in integrum restit. ubi monachi erant in quasi possessione juris eligendi Abbatem in suo monasterio, ut docent ex eo textu Glou-

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis deducitur assertio: Sufficit electo ad obtinendum beneficium probare eligentem esse in quasi possessione eligendi tempore electionis. Probat textus in c. cum in Ecclesia, c. cum litris, ff. de causa possessionis, c. consuetudine, de iurepatr. c. cum electi 7. eod. tit. c. cum Bartholomæo, consuetudo licet, de re iudicata. Consonat lex q. tit. 15. parva 1. illustrant Selva de

benef. 2. par. qu. 7. Corrañus eod. tit. 2. par. c. 5. Durænius de iur. l. 3. c. 9. Garcia de benef. part. 5. c. 5. Covar. in præf. c. 14. n. 2. Et in reg. Possessor, 2. par. in initio, nu. 6. Cabedus de patronatu, c. 7. per totum, Lotherus de benef. l. 2. c. 45. n. 2. Posthicus de manus, observ. 37. nu. 16. Carolus Marra 1. 3. contrav. res. 44. n. 34. & res. 6. n. 6. Noguierol allegat. 18. n. 137. Gratianus dist. 1. 310. nu. 76. Alios more suo adducunt Præceptor lapsus laudatus D. Franciscus Ramos in suo memorabili, propof. 1. n. 5. c. 2. n. 4. Sed pro ratione dubitanti sic argumentor: Licet cum agitur iudicio possessore possessor manuteneudus fit, tamen cum jus refistit possessori, ita ut habeat notorium defectum tituli in proprietate, manutentio non datur, docent Paz de tenentia, c. 2. nu. 21. Posthicus de manus, observ. 43. per totum, Menochius de reit. rem. 3. n. 18. Minidius de iur. l. 2. tom. tit. 7. Valenzuela consil. 93. ex n. 13. & consil. 151. nu. 70. Barbosa voto 42. 49. 52. 54. c. 106. l. cum heredes 23. Sicut cum leg. sep. ff. de acq. possessione, l. improba 7. leg. nemo 10. Cod. eodem tit. Ab specie probat textus in c. ex infirmatione 14. juncta ejus integra, de iurepatr. ergo nullo ex capite electus a laicis in nostro textu defendi poterat ratione quasi possessionis eligentium. Accedit, nam consuetudine introduci non potest, ut qui jus non habet conferendi beneficium, illud conferat, c. ex frequentibus, de instit. igitur populus in nostra specie non potuit consuetudine acquirere jus conferendi Ecclesiam, seu beneficium Ecclesiasticum.

Hac difficultate minime refragante, vera est tradita assertio, cuius decisiva ratio eo progrevit; nam qui in possessione rei est, illius verus dominus censetur etiam si talis non sit, leg. 2. c. 4. Cod. de prob. leg. litibus, c. de agricolis, l. 11. & qui possidet, plenus jus habet, quam ille, qui intendit dominus esse. Unde maximum esse possessionis commodum, decidit in §. commodum, Instit. de interditiis: quare præfentatus ab eo qui est in quasi possessione præfentandi, præfatur præfentatio a proprietario, ut docent Rochus de Curte de iurepatr. verbo competens, numer. 34. Gutierrez consil. 4. 32. Selva de qualis. præfentatis, numer. 51. Accedit, nam fructus rei possessæ spectant ad bonæ fidei possessorem, lib. h. na fidei, ff. de acquirendo rer. dom. c. gravis, ubi dicimus, de restit. spol. sed præfentatio ad beneficia enumeratur inter fructus iurpatronatus, ut supra probavi, & docet Lælius Manicus Gualianum c. 91. ergo qui est in quasi possessione eligendi, seu præfentandi ad beneficium, potest sua possessione uti, & ab eo præfentatus tantum teneat docere patronum esse in quasi possessione tempore ultima præfentationis: hæc autem quasi possessio acquirunt unica præfentatione, c. cum olim 7. de causa possessionis; & sufficit electo ad manutentionem probare unicam præfentationem, argumento textus in leg. 1. §. quod autem, ibi: Vel una die, vel nocte, fatis aqua pluri, docent Posthicus de manus, observ. 32. Covar. præf. c. 14. n. 2. præcipue ultimam, quia ad manutentionem attendimus ultimum statum possessionis, quæ fuit tempore turbationis, & retinenda 4. de interditiis, c. licet 9. de probat. textus formalis in c. cum Bartholomæo 18. versis. Licet, de iurepatr. docet eximius Præceptor D. Franciscus Ramos dicto propof. nu. 6. & plura de requisitis ad probationem possessionis iurpatronatus adducunt Gonzalez ad regulam 8. glossa 18. nu. 86. Vivianus in præfati iurpatronatus, part. 2. lib. 5. c. 2. Garcia de benef. 5. par. c. 6. n. 67. Posthicus de manus, observat. 37. n. 2. Noguierol allegat. 28. Accedit, nam si cum agitur contra electum, super proprietate lis diceperetur, Ecclesia diu vacaret, & electionis effectus protraheretur cum magno Ecclesie damno, c. 2. de consuet. preb. c. oblati 57. in fine, de appellat. Igitur recte Colesimus in præfenti decrevit, sufficere electo docere patronum fuisse in quasi possessione præfentandi.

Nec obstat dubitanti ratio supra adducta, cuius majorem concedimus, minorem autem negamus: nam licet laici non possint conferre Ecclesie beneficia, ex iuribus supra citatis, tamen patroni, quia iurpatronatus habent, possunt præfentare presbyteros ad eas Ecclesias, in quibus obtinent iurpatronatus, ex toto tit. de iurepatr. unde cum in præfenti parochiani essent in quasi possessione præfentandi, & iurpatronatus in Ecclesia S. Salvatoris, ideo illis jus non refistit; imo suffragatur cap. generalis, hoc tit. l. 6. Fachinus l. 8. contrav. c. 24. Neque textus in c. ex frequentibus, adversatur, qui loquitur in institutione, non vero in præfentatione. Unde licet jus instituti in beneficiis Ecclesiasticis, consuetudine acquiri non possit, tamen jus præfentandi consuetudine acquiri valet, ut supra probavi: docet per interpretationem illius textus Lotherius dict. c. 45. n. 28.

Primo superiori assertioni opponitur textus in c. 2. de in integrum restit. ubi monachi erant in quasi possessione juris eligendi Abbatem in suo monasterio, ut docent ex eo textu Glou-

Ratio dubitandi.

Ratio decidendi.

Incognitus cap. 2. de in integr. restit. l. 1. var.

fa verbo in *habetur*, Hostiensis n. 21. Joannes Andreas n. 28. n. 44. quæ quasi possessio iuri communi consona erat; siquidem iure nostro cautum est, ut Abbas electio ad congregationem, pro proprium monasterium spectet, e. congregatio 43. 16. q. 7. c. Abbas 2. c. Abbatem 3. 28. q. 2. et tamen in d. e. 2. decidit, electionem celebratam a monachis non esse confirmandam, & electus appellatur intrusus: igitur quia non sufficit electo docere eligentem esse in quasi possessione eligendi. Pro huius textus interpretatione varii casus sunt distinguendi. Primus est cum lis agitur super proprietate, & unus est in possessione eligendi; & tunc etiam lite mota possessor potest eligere virtute quasi possessionis; quo casu procedit noster textus. Secundus consideratur, cum lis disceptatur super possessione, & ambo intendunt in possessione esse, nec apparet uter ex illis possideat: & tunc neuter eligere potest, sed si periculum sit scandalum, vel rixæ, sequestranda est possessio, & non diu Ecclesia vacet, eligere interim Episcopus potest, e. quoniam 3. de iurapatron. ubi plura August. Beronius. Tertius casus evenire potest, cum iudicium possessionum intenditur, sed constat unum esse in possessione; & tunc etiam lite pendente potest uti sua possessione, c. 1. ut lite pendente. Nec quolibet prætenu possessio sequestranda est, argumento ex l. ut ff. de officio procur. Castaris, l. illicitus 6. §. non potest venditor ff. de officio Praefecti: pluribus relatis docent Poitius de maintenance, c. 13. n. 17. Quibus suppositis textus in d. e. 2. procedit secundo casu, cum lis vertitur super possessione, nec apparet, uter ex contententibus in possessione sit; tunc enim electio ab uno celebrata, nec confirmanda est, ne præiudicium colligant generetur, si approbetur adversarij electio: sed appellatur intrusus in eo textu electus a monachis, non a R. Pontifice, sed ab alio colligante. Alia pro illius textus interpretatione in ejus commentario adducemus.

Secundo opponitur textus in e. ex litteris 7. de iurapatron. ubi deciditur præsentiam a bonæ fidei possessore, lite secuta super proprietate, insinuandum non esse a superiore. Ex quo textu deducit Augustinus Beronius ibi, & in e. quoniam 3. de iurapatron. præsentiam a Patrono, sed non institutum, postea institutum non esse: igitur non sufficit electo docere eligentem esse in quasi possessione eligendi. Cui difficultati uti satisfaciatur, sciendum est, nostri textus decisionem procedere, etsi controversia mota sit super proprietate post electionem, vel præsentationem factam ab eo, qui est in quasi possessione eligendi, ut docent Rochus de Curte de iurapatron. verbo Competens, n. 23. Gutierrez lib. 3. part. 2. q. 42. n. 41. ex sepius repetita ratione, quia videlicet fructus rei possessæ ab possessore spectant. Similiter noster textus procedit, si lis moveatur super proprietate ante electionem, vel præsentationem: nam etiam tunc potest possessor uti sua possessione, lite etiam pendente super proprietate; nec debet possessor privati commodo lux possessionis, nec eius fructibus, e. volumus 2. 16. q. 2. cum vestimentum 3. versio. Nos igitur de iurapatron. c. 1. ut lite pendente, c. ut Episcopus 28. de iurapatron. l. 6. l. final. c. si per vim vel alio modo, iunctis traditis a Glossa verbo Differre tractus, in d. e. ut lite pendente: & huiusmodi electio est confirmanda a superiore, quia cum legitime sit facta, iusto postulat confirmationem, e. illud, ubi Glossa verbo Debeat, de iurapatron. licet contrariam sententiam, videlicet pendente iudicio petitorio præsentatum non esse insinuandum,

CAPUT XXV.

Idem.

CUM a Vintoniensis Ecclesia Pastore vacaret, Archidiaconus cum fautoribus suis b Salesbriensem Decanum, Prior autem & complices ejus c Præcentorem Lincolniensem in Episcopum elegerunt. Et infra: Licet igitur omnes in communi de faciendâ electione tractaverint, quia tamen nequivissent esse concordés, insecto negotio ad nos habere recursum; & ii quidem, qui Præcentorem elegerant, asserunt, quod illi qui Decanum elegerant, erant eligendi potestate privati, pro illa maxime causa, quod hominem non legitime d natum scienter eligere præsumpserunt: unde secundum Lateranense Concilium, & eligendi hac vice perdidissent potestatem, & per triennium ecclesiasticis beneficiis e carere debebant: suppliciter postulantes, ut super hoc interloqui dignarentur. Illi vero taliter respondebant, quod licet is, quem elegerant, fuisset minus legitime natus, per gratiam tamen Apostolicâ Sedis legitimum f promeruit, & hoc asserunt de legitime probatos. Nos ergo attendentes, quod illi post primam electionem g admeruerunt illis ad celebrandum secundam, & quod decretum Concilii memorati decernit illegitimam præsumptores una vice dumtaxat eligendi potestate privatos; quoniam electio, quam coram nobis celebrare volebant, non jam secunda, sed tertia censebatur, ad eligendum illos censuimus admittendos.

NOTÆ.

a Vintoniensis.) De Vintoniensis Ecclesia egi in e. certum 3. de refer. b Salesbriensem.) Legendum est Sarisburiensem: Sarisburiensis Ecclesia est in Angliâ Archiepiscopi Cantuariensis in Angliâ, de qua Polydorus Vergilius l. 1. in hispania Angliæ, fol. 87. c Præcentorem Lincolniensem.) De hoc Præcentore, & Ecclesia Lincolnienfis aliter adduxi in e. ad naves 3. de refer. d Non legitime natus. Sed quare si illegitimus aditus ad dignitatem Præcentoris eligi potest, cum illegitimis aditus ad dignitatem præcludatur, e. de fil. spoliati, c. innotuit 20. hoc sit. Sed respondetur, Præcentorem fuisse illegitimum, sed alium in prima electione electum, talium pati defectum, & ideo ejus electione casata, ad electionem Præcentoris secundam processisse Canonicos.

defendat Glossa in d. e. illud 3. de integ. restit. ubi Imola n. 19. Abbas n. 22. meti ex eo, quod possessor etiam bonæ fidei tenetur restituere omnes fructus post motam litem perceptos, l. certum 22. C. de rei vindicatione: sed si possessor non possit eos restituere, non debet illos percipere: unde ajunt, quod cum electus est institutus, non potest postea reverti, e. consultationibus 19. versiculo removersi, de iurapatron. igitur a possessore non debet confirmari. Sed huic fundamento respondetur, regulam textus in d. l. certum, habere locum in fructibus, quibus possessor locupletatur; non vero in fructibus honoris, quibus possessor locupletur non fit, quales sunt electio, seu præsentatio: nam his fructibus, etiam lite mota, sine restituendi obligatione fruatur possessor, d. e. 1. ut lite pendente: docet Gutierrez d. q. 42. n. 42. nec tunc obstat textus in d. e. ex litteris, cui, omnia traditis a Berojo, respondendum est in specie illius textus præsentationem non fuisse factam a possessore iurapatronatus, sed ab eo, qui intendebat jus præsentandi sibi competere, ut colligitur ex versiculo, vel antequam; & ideo post litem motam institutionem fieri non debere, nec electionem illa possessione eligentis defendi valere.

Tertio adversatur textus in e. cum Bertoldus 18. de re iudicata, ubi non sufficit clerico electo docere eligentem esse in possessione præsentandi: ergo nec in nostro textu sufficere debet electo probare quasi possessionem eligentis. Huic difficultati variis modis satisfacere intendunt August. Beronius in d. e. ex litteris, Duarenus & alii relati a Sahagun in e. final. n. 59. versio, qua ratione, de sequestrat. possessionis, quibus illa plausibilior interpretatio visa fuit, videlicet, creditoribus præsentationem non fuisse admissam in specie, quia quamvis creditor bona fide possidere videatur pignus, l. quicumque 13. §. interdum, ff. de publiciana, l. si servus 22. §. si quando, ff. de pignoratitia; tamen non possideat affectu domini, sed pro domino, l. pignori 15. ff. de usus. Sed omnia ea solutio, quæ supponit ad creditorem non spectare iurapatronatus, & per consequens jus præsentandi (quod an verum sit, disputat Balboa in d. e. cum Bertoldus) alii respondent in eo textu creditorem non posse præsentare, quia dominus pignoris sibi reservaverat iurapatronatus, quomodo solutionem licet dividendam esse asserat Balboa in eo textu, evincant verba integre, ibi: Dominus fundi asserens, quod sibi retinuerat iurapatronatus expressè, cum fundum obligaverat. Quare virtute hujus reservationis ad debitorem spectabat iurapatronatus. Sed licet hoc solutio admitti possit, tamen pro adductâ difficultatis solutione responderi posse existimo, in eo textu electum a creditore in beneficio illud non retinere, quia licet creditor pignus possideat, & per consequens iurapatronatus in ipsum translatum censetur, quasi possessionem tamen præsentandi translatam non credi; quia talis quasi possessio præsentandi solum translata censetur per aliam præsentationis effectum sortita, argumento textus in l. cum heredes 13. ff. de acquirenda possessione, l. 1. §. scilicet, ff. si is qui testam. Docent Vivianus in pract. iurapatronatus, libro 5. c. 2. n. 16. & heretice 42. per vis. Lotharius de re benefice, c. 1. l. 2. q. 11. n. 11. Poitius de maintenance, c. 13. n. 39. Barthol. de iure Ecclesiâ, l. 3. c. 12. n. 39. doctissimus D. Franciscus Ramos d. præfati, l. n. 14. Unde cum creditor nunquam fuisset in quasi possessione præsentandi; ideo præsentatus ab eo non habet possessionem, quam debeat, & cuius ratione defendi possit.

Exponitur e. cum Bertoldus, de Re L.

Concilio Lateranensi provenientem, & alias agnovit, & nostrum tunc late interpretatur Suarez de censur. disp. 4. sect. 2. per ver. In hoc textu explicatur decisio Concilii Lateranensis relata in d. e. 7. §. fin. qua deciditur eligentes in aliquo privato facultate eligendi: in præsent illa decisio exponitur, ita

ut procedat in prima dumtaxat electione, non vero in ulterioribus: itaque eligens indignum iuxta prædictum Concilii Lateranensis decretum, privatur facultate eligendi in alia electione, non vero in tertia, aut sequentibus. Quæ huiusmodi, repetenda sunt ex traditis in d. §. fin.

CAPUT XXVI.

Idem Arnaldo Abbati Cisterciensi, Rodulpho, & Petro monachis a Fontis Frigidis b Inquisitoribus.

PER inquisitionem, quam de mandato nostro fecistis super statu Episcopatus, & e Episcopi d Tolosani, perspicaciter intelleximus, quod e Mafcaron Cancellarius juratus asserit se scivisse pro certo, f Raymundum g olim Tolosanum Episcopum, & amicos ipsius ante suam electionem habuisse colloquium cum quibusdam Canonicis nominatim expressis, eosque sollicitasse b precibus, ut ipsum elegerent in Episcopum, seque vidisse pariter, & audisse, quando prædictus Episcopus existens in domo S. Petri de Coquina, recognovit in quorundam Canonicorum præsentia, se Canonicis illis qui advertebat fuerant suæ primæ electioni, juramentum in domo Actonis de Monibus præstitisse: credens pro certo, quod juramentum illud licite fuerit factum, ut idem Raymundus eligeretur i ex pacto; & quod ipse M. post ipsius electionem castatam, domum Episcopalem ejus nomine detinebat, recipiens quosdam redditus & proventus, quos de ipsius conscientia & consensu in eisdem negotiis expendebat. Cum igitur talem scienter in Episcopum eligendo, sicut ipse suo juramento firmavit, ecclesiasticis beneficiis reddiderit se indignum, grave gerimus & molestam, quo dilecto filio Tolosano Præposito in Episcopum communitur electo, idem Mafcaron in Præposito dicitur constitutus. Quocirca discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Mafcaronem ab officio Præposituræ penitus l amoves, faciatis virum idoneum ad officium illud assumi.

NOTÆ.

a Fontis Frigidis.) Ita restituenda est inscriptio hujus textus ex epistola Innocentii III. edita ab Illustrissimo Manrique tom. 3. annal. Cister. anno 1205. cap. 3. quæ fere per eadem verba reperitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 11. De Abbate Cisterciensi nonnulla notavi in cap. cum ordinem 6. de respectu. Monasterium autem Fontis Frigidis est Ordinis Cisterciensis, in dieceti Narbonensi, quondam sub regna D. Benedicti fundatum, sed tempore D. Bernardi ejus Ordini unitum, ut plura de eo adducunt tradunt Fratres Samaritani tom. 4. Gallie Christiane, fol. 432. Manrique anno 1247. c. 19. Eius monasterii etiam mentio fit in e. litteras, ad suppl. regis, c. cum dilecti, de accusat. b Inquisitoribus.) In tertia collectione legitur Legatus; sed omnia recte conveniunt, si animadvertamus, Arnaldum Abbatem Cisterciensem, & Petrum de Castronovo Legatos Sedis Apostolicæ missos fuisse ab Innocentio III. ad conversionem hereticorum Albigensium, qui interfecerant totam Galliam, ut referit Spondanus post Baronium anno 1208. num. 4. Ipsi etiam commisit Pontifex inquisitionem, & visitationem Ecclesiæ Tolosane cum omnimoda jurisdictione, ut referit Manrique d. tit. cap. 3. Unde si primam legislationem attendamus, recte illis sub nomine Inquisitorum scribitur; nam omni tempore iudices contra hereticos deputati, Inquisitores dicti fuerunt, l. 9. Cod. de hereticis, ubi sublimitate lingue sua det Inquisitores. Similia verba reperitur in l. 12. in fin. l. 31. 32. 33. Cod. de Republi. Christi. Si vero secundam commissionem, hoc est visitationem Ecclesiæ Tolosane consideremus, recte Legati appellantur. Non omittam Spondanum ubi supra, asseruisse hanc Petrum de Castronovo fuisse primum Inquisitorem, & hujus S. Officii fundatorem, etsi aliter repetant ejus originem Prætoles l. 3. suo historie, Hieronymus Roman. lib. 5. de Republi. Christi. Sed certum est, tempore Innocentii III. quo impis erroribus, & blasphemis Albigensium tota fere Gallia infecta erat, initium habuisse hoc temper miris laudibus extolendum S. Inquisitionis officium. Innocentius enim III. prædictum Petrum de Castronovo, & alios duodecim Abbates ex familia D. Bernardi, virtute & doctrina præclaros, per universam Galliam misit, ut Albigensium errores disputationibus, & concionibus refellerent ac damarent. Etiam eo tempore S. Dominicus cum Albigensibus disputatibus retelleret, convincereque intenderet; & agnovisset eorum perfidiam, ac pertinaciam in dies crescere, intanter petiit ab Innocentio III. ut debitis poenis ipsi heretici afficerentur: quod cum Pontifex concessisset, initium habuit S. Inquisitionis officium, constituto primo generali Inquisitore B. Dominico, ut expresse refertur in constitutione Sixti V. & refertur Penna in 3. part. Directorii, commentario 32. Lucius Marinus Siculus in sub hist. Hisp. Joannes Marieta part. lib. 7. cap. 11. Ludovicus Soula in hist. S. Dominici, cap. 3. Prælogo part. 2. de regim. Christi. republ. l. 5. disp. 13. §. 4. pluribus relatis Paramus lib. 2. de orig. S. Inquisit. c. 1. Licet enim prædicti Abbates missi fuissent ab Innocentio III. ut hereticos disputationibus, & in concionibus refellerent, convincerentque; tamen ut debitis poenis, & ordine iudiciali eos compellerent, primus S. Dominicus constitutus fuit Inquisitor generalis, ut refertur proxime laudati, licet variis rationibus & auctoritatibus pro ius Cisterciensibus pugnet Manrique d. tertio tomo, anno 1204. cap. 3. per totum. De origine ipsius Inquisitionis apud nos, & Lusitanos agunt Fragulo d. tit. disp. 13. §. 5. per totum, Paramus d. tit. lib. 2. c. 2. Solorzano tom. 2. de iure ind. lib. 3. c. 24. & singillatim de omnibus tribunalibus agens Tamayo a Salazar in martyrol. Hisp. dia 28. Aprilis. c Episcopi.) An Raymundi de Rabastens, an vero Ful-

crandi ejus antecessoris, adhuc apud historicos sub lite est. Auctores Comitatus Tolosani visitationem non tam in Raymundum, quam in Fulcandrum factam referunt, cum ejus inscitia ac desidia Albigensium pestis in Comitatum Tolosanum ingrueret. Guillelmus de Podio cap. 6. chronici, ait: Anno 1205. non erat excusabilis Fulcandus, quod hereticos quosdam radicatos in terra sine adversariorum sibi voluntate poterat excerpere; neque erat ad excusationem sui sufficiens, qui esset non possit aia; ad hoc saltem sufficiens imita habere consilia, & auxilia potuisset. Sed in Raymundum simoniac electum, & Albigensium fautorem, visitationem decretam, & inquisitionem factam fuisse, constat ex præsentis textus serie, & probarunt Fratres Sarmat. tom. 1. Gallie Christiane, fol. 686. d Tolosana.) Tolosa Gallie Narbonensis urbs antiquissima, ut celebri recententur a Casare lib. 8. c. 5. Mela lib. 2. c. 5. Svetonio in Vitellio, c. ultimo, Justinio lib. 31. Strabone lib. 4. Ptolomeo lib. 2. cap. 10. Jacet ad Garunnam fluvium, cuius originem, & progressum late profecturunt Fratres Sarmat. tom. 1. Gallie Christi. fol. 671. adhuc temporibus Innocentii III. Episcopali tantum Cathedra decorabatur, & insubragana erat Archiepiscopi Narbonensis; postea tamen Joannes XXII. anno 1317. translato Archiepiscopatu Narbonensi in Tolosanam Ecclesiam, jure metropolitico eam decoravit, ut constat ex extravaganti Salvator, ipsius Joannis XXII. de præbendis. Docent Cheny in serie Præfatum Tolosan. Franciscus Hallier. de hierarch. fol. 637. Nec hanc evertit sententiam, & nostrum textum oppugnat in illis verbis, Episcopatus, & Episcopi, quodam subscritto Concilio Aurelianensis i. celebrati anno 511. temporibus Horfmidæ Pontificis, ubi subscritus Leontius ejus Ecclesiæ Præf. hoc modo, Leontius Episcopus Tolosana Metropolis: ergo jam ante tempora nostri Innocentii Tolosana Ecclesia ut Metropolis honorabatur. Hæc inscriptione decepti Papirius Mafonius, & Cheny ubi supra, existimant jam temporibus Concilii Aurelianensis primi Ecclesiam Tolosanam Metropolitanam Gallie Narbonensis esse; sed eorum sententia facile refellitur ex nostro textu, & dicta extravaganti Salvator: quare ea sententia omnia, & superiore retenta, dicendum est, prædictam subscriptionem falsam, & vitiose irrepsisse in quibusdam codicibus, cum in correctis & castigatis a Jacobo Sirmundo ita legatur, Leontius Episcopus Agathensis Metropolis: quod mendum satis probatur ex Concilio Agathensi i. celebrato anno 506. ubi reperitur subscritus Clarum Episcopum Elose Metropolis, Hieracianum Episcopum Tolosane civitatis: & in Concilio Matilico. 2. congregato anno 587. mentio fit Magnulphi Episcopi Tolosani; unde verum est, nostri Innocentii temporibus Ecclesiam Tolosanam tantum Episcopum obtinuisse. e Mafcaron.) Mafcarum legendum esse suadet ex traditis a Cheny in serie Archiepiscopi Tolosani, ubi asserit, Hugonem Mafcarum eam Ecclesiam rexisse, & de eo agi in nostro capite per inquisitionem: sed temporum series hæc sententia repugnat; anno enim 1201. Raymundus tertius depositus fuit ab Episcopo Tolosano, aut illi sponte renuntiavit, de quo in hoc textu cum jam in ejus electione suffragium præstitisset, ut ex nostro textu constat: sed Hugo Mafcarus Episcopus Tolosanus obiit anno 1296. ut refert ipse Cheny: igitur nullo modo potuit idem esse prædictus Mafcarus, ac Mafcaron, de quo in præsentis, & hoc impossibile est, ut Mafcaron, qui in sacris constitutus erat Ordinibus per annum 1200. pervenisset ad annum 1296. & sic plaqquam per 124. annos vitam protraxisset. f Raymundus.) Tertium hujus nominis, de quo Guillelmus de Podio in chron. cap. 6. Describit autem Dominus Fulcandus Episcopo anno circiter 1210. eligitur in Episcopum Raymundus Archiepiscopus Agathensis; sed quia se infestavit ab initio vitio simoniac, benedictione caruit in fine: ipse tandem ab Episcopatu per Salomon Apefo.